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ABSTRAK 
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Distributor Center PT. Health Wealth International Tulungagung)”, 

Jurusan Hukum Ekonomi Syariah, IAIN Tulungagung, 2018, 

Pembimbing: Budi Kolistiawan, S.Pd., M.E.I 
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Islam. 

 

Penelitian ini dilatarbelakangi adanya distributor atau member MLM 

produk herbal di Desa Gilang Kecamatan Ngunut Kabupaten Tulungagung. 

Distributor atau pelaku usaha menjual produk dengan harga tinggi kepada 

konsumen untuk mendapatkan untung dan bonus lebih. Ternyata semua konsumen 

MLM produk herbal belum mendapat hasil setelah mengkonsumsi. 

Rumusan dalam penelitian ini adalah: 1. Bagaimana sistem Multi Level 

Marketing Obat Herbal pada Distributor Center PT. Health Wealth International 

di Tulungagung?, 2. Bagaimana sistem Multi Level Marketing Obat Herbal pada 

Distributor Center PT. Health Wealth International di Tulungagung dalam 

perspektif Hukum Konvensional?, 3. Bagaimana sistem Multi Level Marketing 

Obat Herbal pada Distributor Center PT. Health Wealth International di 

Tulungagung dalam perspektif Hukum Islam?. 

Pendekatan penelitian ini adalah kualitatif dengan jenis penelitian 

lapangan. Teknik pengumpulan data yang digunakan peneliti ini berupa 

wawancara, observasi, dan dokumentasi. Sedangkan teknik analisis data 

menggunakan reduksi data (data reduction), penyajian data (data display), 

penarikan kesimpulan dan verifikasi. 

Hasil penelitian ini menunjukkan bahwa: 1. a. Pelaksanaan penentuan 

harga di Distributor Center PT. Health Wealth International Tulungagung tidak 

disebutkan secara pasti dan tidak memberi informasi yang jelas kepada konsumen 

karena pelaku usaha ingin mendapatkan untung lebih sehingga konsumen 

dirugikan b. Pelaksanaan transaksi bisnis di distributor Multi Level Marketing 

Obat Herbal PT. Health Wealth International Tulungagung diwajibkan tutup poin 

setiap bulan, jika tidak bonus akan hilang. 2. Multi Level Marketing Obat Herbal 

di distributor center PT. Health Wealth International Tulungagung Menurut 

Hukum Konvensional telah melanggar Pasal 4 UUPK huruf c dan Pasal 1254 

KUH Perdata. 3. Sistem Multi Level Marketing Obat Herbal di distributor center 

PT. Health Wealth International Tulungagung adalah tidak sesuai dengan hukum 

Islam. 
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This research is motivated by the presence of distributors or MLM 

members of herbal products in Gilang Village, Ngunut District, Tulungagung 

Regency. Distributors or businesses sell high-priced products to consumers to get 

profits and more bonuses. Evidently, all consumers of MLM herbal products have 

not got results after consuming. 

The formulation in this study are: 1. How is the system of Herbal 

Medicine’s Multilevel Marketing at the Distribution Center of PT Health Wealth 

International in Tulungagung?, 2. How is the system of Herbal Medicine’s 

Multilevel Marketing at the Distribution Center of PT. Health Wealth 

International in Tulungagung in the perspective of Conventional Law?, 3. How is 

the system of Herbal Medicine’s Multilevel Marketing at the Distribution Center 

of PT. Health Wealth International in Tulungagung in the perspective of Islamic 

Law? 

This research uses qualitative research approach with the type of field 

research. The data collection is done by interviews, observation, and 

documentation. While the data is analyzed by reducing the data, presenting data, 

withdrawing of the conclusions and verification. 

The results of the research showed that: 1. a. Price implementation at 

Distribution Center PT. Health Wealth International Tulungagung is not stated 

with certainty and does not provide clear information to consumers because 

business people want to get more profits so that consumers are harmed b. 

Implementation of business transactions at Multi Level Marketing’s Distributor of 

Herbal Medicine at PT. HWI Tulungagung asked to cover points every month, 

otherwise bonuses will be lost. 2. Multi Level Marketing Medicinal Herbs at 

distribution center PT. Health Wealth International Tulungagung According to 

Conventional Law has violated Article 4 UUPK Letter C and Article 1254 of the 

Civil Code.3. Herbal Medicine Multi Level Marketing's System at Distribution 

Center of PT. Health Wealth International Tulungagung is not in accordance with 

Islamic law. 
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